Continet hoc rescriptum duo capita. Vnum est de vsuris sortis à fideiussore præstandis, alterum pertinet ad diuisionem actionis inter fideiussores. De vsuris hæc sententia est: *fideiussorem vsuras sortis recusare non posse, si in eas sit obligatus.* Quæ condicione admonemur, nisi sit fideiussor in eas obligatus, iuste illum eas recusaturum, quantumuis reus principalis debuerit, quorum vtrumque certi iuris est. Nam si actio in personam semper aduersus eum est, qui nobis obligatus est, *l. actionum. ff. de obl. & act.* fit, vt qui est obligatus, teneatur ea actione; & qui obligatus non est, eatenus non teneatur. Illud modo queritur, quomodo & quando fideiussor in vsuras à reo sorti debitas obligetur. Dicendum est, sic eum obligari, si nominatim in eas

fidem suam obstrinxerit; non aliter: quantumvis ea sit obligatio principalis, in qua ex mora rei vsuræ officio iudicis accedunt; vt sit in bonæ fidei iudiciis, puta in conductione, *l. quæro. in prin. ff. loc.* qua in specie placet, fideiussorem conductionis, qui se in sortem tantum ex ea causa debitam obligauit, in vsuras à reo contractas non teneri, *l. fideiuss. res magistratum. 68. §. 1. ff. de fideiuss.* nec quia vsuræ debeantur ex mora rei, eo magis in eas fideiussorem teneri debere; quia & illud placeat: mora rei non augeri obligationem fideiussoris, *l. centum. ff. de eo, quod cer. loc.* Non obstat, quod scriptum est *in dict. l. quæro. ff. locat.* fideiussorem locationis nomine acceptum, in vsuras etiam pensionum tardius illatarum teneri hoc ipso, quod in omnem causam locationis se obligauit. Nam is se obligare in omnem causam locationis intelligitur, qui promittit, & fide sua esse iubet, quidquid conductorem in causa locationis ex bona fide dare, facere oportebit, vt ibidem explicatur. His autem verbis continentur vsuræ pensionum; quia locatio bonæ fidei iudicium est: quo in genere iudiciorum vsuræ ex mora debentur officio iudicis, *d. l. quæro loc. l. mora. §. 1. ff. de vsur.*

De quo differui fufius *ad l. centum. ff. de eo, quod cer. loc.*
 De diuisione actionis inter fideiussores hoc loco appendix est, pertinens ad ea, quæ diximus de hac specie *in l. 3. sup.* Diximus inter alia, si omnes fideiussores idonei sunt tempore litis contestatæ, diuidi actionem debere inter fideiussores, etsi iure diuisi singuli in solidum teneantur. Hic ¶ comprehendimus est, cui fideiussori hoc beneficium tribuatur, & quando id desiderare liceat. Verbis igitur huius rescripti tribuitur postulanti fideiussori. Queritur, quando postulari possit. Additum est, id ante condemnationem ex ordine postulari solere. Ex ordine fieri & postulari quid dicitur, cum plura sunt, quæ fieri debent, aut possunt iure, sed ita, vt quædam priora sint, quædam posteriora. Nam cum prioribus transactis venitur ad posteriora, tum posteriora ex ordine fieri, & postulari dicuntur. Id ita accidit in fideiussionibus, cum de hoc beneficio diuisionis agitur. Nam fideiussori in solidum conuento plures defensiones esse possunt. Prima illa, vt dicat, se non teneri, idque varie accidit; vel quia reus principalis liberatus sit aut ipso iure, aut per exceptionem; qua exceptione fideiussoribus uti licet. *leg. 7. Dig. de exceptio.* vel quia ipse fideiussor etiam vtatur ex sua persona exceptione vel pacti, vel iurifurandi, vel rei iudicatæ. Quod si his defensionibus fideiussor exclusum se sentiat; siue quod reuera nullæ sint; siue quod eas probare non possit, vt iam non possit effugere, qui teneatur: tamen extremum illi subsidium relinquatur desiderandi, vt saltem pro parte conueniantur; pro reliquis partibus conueniantur reliqui fideiussores. Ad quod si peruenerit, recte dicatur id ex ordine postulare: vt sit, ex ordine, seu seruato ordine earum defensionum, quæ fideiussoribus competere solent. Itaque ex ordine hic valet idem, quod dicitur seruato ordine *in l. 1. sup. de ex se. rei iud.* Hoc autem fideiussor postulare potest ante condemnationem. His verbis duo continentur: quæ qualia sint, videamus. Primum ¶ hoc declarant, quando cumque ante condemnationem id postulare licere, etiam si in initio litis huius beneficij exceptionem fideiussor non sit contestatus. Atqui scriptum est *in l. siquidem. & l. prescriptionem. sup. de exc.* exceptiones contestari initio oportere, sed sciamus hoc dictum esse de exceptionibus facti, quibus aliquid factum esse intendimus, & ob id probare debemus, vt intelligitur ex *leg. in exceptionibus Dig. de probat.* Et merito hæc contestandæ sunt. Nam cum quæstionem habeant facti, non intelliguntur in iudicium deduci, nisi facti contestatione. Diuersa causa est exceptionum iuris, seu earum, quæ cuiquam conditione ipsa personæ iure ipso tribuuntur, qualis est ea defensio, de qua nunc agitur; qua scilicet fideiussor hoc ipso, quod fideiussor esset, iure postulari, vt actio inter fideiussores diuidatur. Hoc genus contestari necesse non est; ante condemnat onem quandoque allegari sufficit, his de causis. Primum; quia dum creditor cum fideiussore tanquam cum fideiussore agit, factis auxilium diuisionis sub appellatione & persona fideiussoris in iudicium deduci intelligitur: cum id fideiussori iure tribuatur, hoc ipso, quod fideiussor est. Deinde, quia quæ sunt iuris ea ad iudicium & cognitionem iudicis pertinent; & quidem etiam si non sint à partibus nominatim petita. *leg. vnica. sup. vt que des. aduo. par. iud. sup.* Multo igitur magis si petita erunt, vt hoc beneficium postulari debere dicimus.

4 Alteram ¶ ex contratio iustem verbis efficitur, si fideiussor in solidum conuentus, ante quam condemnaretur, non postulauerit, vt actio inter se & reliquos fideiussores diuideretur, & ita in solidum passus sit se condemnari; frustra eum postea, vt actio diuida-

tur, postulaturum. Et recte. nam qui in solidum condemnatus, cæpit iudicari actione in solidum teneri, hanc actionem semel creditori quæsitam, inuito postea adimere non potest, partem dumtaxat offerendo. *arg. in leg. vlt. Dig. de pact. l. habere. in fin. D. de euict.* Nec metuemus, ne hic nobis aduerferent ea, quæ Accursium in superiore sententia hæsitare coegerunt. Nam primum nihil aduersus eam sententiam *in l. fideiussores. §. vlt. D. eod.* Illic scribitur mandatore in solidum condemnatum recte postulare à creditore, vt sibi pro parte cedantur actiones aduersus ceteros mandatores. Ac constat, quod de mandatore dicitur, ad fideiussores pertinere. Sunt enim omnes isti principalis obligationis intercessores. *l. vlt. sup. de const. pec.* Sed multum interest, utrum fideiussor condemnatus postulet adhuc actionem diuidi cum reliquis fideiussoribus, an postulet actionem aduersus eos sibi cedi. Immo vero hæc sunt contraria. Nam qui diuisionem postulat, is postulat, ne solidum soluat. qui cessionem desiderat, is declarat se paratum esse solidum soluere, dum sibi aduersus confideiussores consulatur. Nihil etiam contrarium habet illud Papiniani ex *leg. inter eos. §. vlt. D. eo.* bonis damnati fideiussoris fisco vindicatis, inter fideiussores postea actio si diuidi cæperit, vt heredis, ita & fisci rationem haberi oportet. Apparet enim in hac definitione damnatum fideiussorem intelligendum esse, non eum, qui damnatus est fideiussionis nomine, sed qui damnatus sit capitis ita, vt propter eam damnationem bona eius fisco vindicarentur. Nam de bonis fisco vindicatis perspicue definitio scripta est. Est autem hic sensus; si vnus ex quatuor fideiussoribus capitali supplicio damnatus sit, & ob eam damnationem bona eius publicata, & vindicata fisco; potest postea creditor aduersus fideiussores ius suum exsequi, qui recte postulabunt, vt inter omnes, qui soluendo sunt, actio diuidatur: in quo numero etiam fisco, qui damnato succedit, habebitur. Vt scilicet si sint tres fideiussores priuati, & fisco, qui damnato successit, non tres tantum partes fiant in hac diuisione actionis; sed fiant partes quatuor, ex quibus fisco quartam agnoscere cogetur. Nam si vnus ex his fideiussoribus decessisset, eius heres in quartam partem vocaretur. Proinde & fisco vocabitur. nam & fisco heredis loco est in iis bonis, quæ ex damnatione ad eum peruenerunt, vt diximus *ad l. 1. sup. hoc tit.* Hoc vero quam nihil hoc loco aduerferet, perspicuum est.

L. Cum alter. II.

Idem A. Salustio.

Cum alter ex fideiussoribus in solidum debito satisfaciatur, actio ei aduersus eum, qui vna fideiussit, non competit. posuisti sane, cum fisco solueres, desiderare, vt ius pignoris, quod fisco habuit, in te transferretur. & si hoc ita factum est, cessis actionibus uti poteris. Quod & in priuatis debitis obseruandum est. PP. 7. Cal. Nouemb. Alexandro A. III. & Diono. Coff. 230.

S V M M A R I A.

- 1 Vnum ex fideiussoribus solidum sua sponte soluentem non cessis sibi à creditore aduersus confideiussores eo nomine actionibus actionem non habere nec mandati, nec negotiorum gestorum, eog, nullam habere. & num. 3. in fin.
- 2 Negotiorum gestorum actionem non competere aduersus eos, ad quos negotij utilitas per consequentiam tantum pertinet.
- 3 Vnum ex pluribus tutoribus solidum soluentem aduersus reliquos tutores pro ipsorum parte vtilem actionem habere: & cur hoc diuersum in fideiussoribus.
- 4 Fideiussori solidum soluenti nullam ideo actionem esse aduersus pignorum creditori obligatorum possessores.
- 5 Fideiussorem consequi posse à creditore, vt sibi cedantur actiones aduersus debitorem, confideiussores, & pignorum possessores: sed cum soluit, non ante, aut postea; nisi ea lege soluerit, vt sibi cederentur actiones.
- 6 Mandatorem etiam pecunia soluta sine alia conuentione agere posse aduersus creditorem, vt sibi cedat actiones aduersus reum principalem, & alios eius obligationis reos.
- 7 Soluta à fideiussore pecunia superesse nihilominus actionem creditori, quam si possit soluenti aduersus debitorem aut confideiussores cedere: non item si pecunia ab vno ex tutoribus soluta sit. vbi l. cum is, qui. 36. D. de fid. l. Modestinus. Dig. de sol. explicantur.

8 Nullam pecunia soluta conditionem esse aduersus creditorem, qui pecunia simpliciter soluta a fideiussore non cedat ei actiones aduersus reum, aut confideiussores.

Vnus ex pluribus fideiussoribus omissio beneficio diuisionis, quod fideiussoribus tribuitur ex epistola D. Hadriani, solidum soluit creditori. Quæritur ad cautionem fideiussoribus, cum quibus agere possit eo nomine, & pecuniam, quam soluit, repetere? Et posse eum à debitoribus repetere constat, de quo dicitur in l. mandati, in prin. inf. An possit etiam experiri aduersus confideiussores suos, præterea an possit pignora persequi, quæ creditori eiusdem obligationis nomine obligata erant, quæ sit est. De utroque hoc rescripto respondetur. Ac primum quod ad confideiussores attinet, hoc statuitur; Vnum ex fideiussoribus solidum sua sponte soluentem, aduersus reliquos confideiussores suos eo nomine actionem non habere. Recte, nam si quam aduersus eos habeat, necesse est aut mandati esse, aut negotiorum gestorum actionem. Mandati non habet, cui confideiussores nihil mandatum, ut fideiuberet. Negotiorum gestorum actionem habere videri potest, quod ea solutione fideiussor debitorem suum liberauit saltem per exceptionem. l. Papinianus D. mand. ac proinde etiam per consequentiam debitoris fideiussores. In omnibus speciebus. Dig. de sol. l. 7. D. de excep. Liberando negotium confideiussorum vtiliter gessisse intelligitur. Ex qua causa est negotiorum gestorum actio. l. 2. Dig. de neg. gest. Sed si ita ius habet, ut quoties negotium, seu vtilitas auctoris negotii ad duos pertinet, ad vnum principaliter, ad alterum per consequentiam; si negotium gestum sit contemplatione eius, ad quæ principaliter pertinebat, huius solius negotium videatur gestum. proinde aduersus hunc solum sit actio; aduersus enim, ad quem per consequentiam res pertinet, nulla. l. si pupilli. §. Dig. de neg. gest. Id autem accidit, cum vnus ex fideiussoribus solidum soluit. Sane enim is duo genera personarum liberat, debitorem, & eius fideiussores. Inst. qui mod. toll. obl. in prin. sed debitorem principaliter, si eius nomine soluit; fideiussores tantum per consequentiam, de quibus non laborat, dummodo debitor, & ipse cum debitore sit liberatus, aut si soluit suo nomine, se ipsum liberauit principaliter; per consequentiam debitorem, ac per debitorem fideiussores. Proinde semper hic aut debitoris, aut soluentis solum negotium gestum est, non confideiussorum. Nec ad rem pertinet, quod vtilitas eius liberationis etiam redit ad fideiussores. Hoc enim per consequentiam contingit. Nunc autem id spectamus, quod sit principaliter, non quod per consequentiam. l. 1. Dig. de auct. tut. Verum hic obicitur exemplum tutorum; ex quibus si vnus soluerit, nihilominus aduersus contutores vtilem actionem pro eorum parte habet, vt est in l. §. nunc tractemus. Dig. de tut. & rat. dist. Sed apparet ex eo loco, constitutum hoc ius esse proprie & singulariter in tutoribus. Ideo non est producendum ad consequentiam. l. quod vero. l. in his ff. de legib. Nec obicura ratio est, cur soluenti tutori vtilis actio detur aduersus contutores potius, quàm fideiussori aduersus confideiussores. Datur vtilis actio tutori aduersus contortorem pupilli causa. Sic enim citius tutor soluet solidum pupillo, cum sciet fore, vt hoc quod soluit, à contutoribus repetere possit. Sed & postquam soluit, minus molestus erit pupillo, si malit aduersus tutores experiri. Fautor igitur pupilli hanc actionem vtilem introduxit. Nullus eiusmodi fauor est in creditoribus aliis. Proinde non mirum, si idem non tribuitur eorum fideiussoribus. Sane fideiussor, qui solidum soluit, si à creditore cessit sint ei actiones aduersus confideiussores, nulla dubitatio est, quin aduersus eos experiri possit cessis actionibus, l. cum is. 3. ff. eod. Sed hoc nihil huic loco aduertitur. Quod enim hic dicitur, fideiussori aduersus confideiussorem nullam actionem competere, ita dictum est, vt intelligeremus, nullam esse ex eo tantum, quod fideiussor solidum soluit, siue nullam esse ex fideiussoris persona & facto, quod & verum est.

4 Hoc fideiussoribus, aduersus quos desideret experiri fideiussoris, qui solidum soluit. Sed an non saltem actionem habeat aduersus possessores pignorum, quæ creditor obligas erant? Multo minus, nisi et actio hypothecaria à creditore cessit sit, vt hic significatur, & traditur dilerte in l. mandati. inf. hoc tit. Merito, nam reliqui confideiussores saltem eodem nomine obligati erant; qui tamen non tenentur ei fideiussori, qui soluit. Pignorum autem possessores non fuerunt obligati.

5 Sed si cessis actionibus à creditore poterit fideiussor pignorum possessores conuenire. Quid si creditor non cedat actiones? iure fideiussor ab eo desiderabit, vt cedat. l. 2. sup. Quando id desiderare potest? Hic scriptum est, desiderare eum posse, cum soluit. Con-

sulto additum; quia fideiussor desiderare id non potest ab inuito, priusquam soluit, sed nec postea, nisi in soluendo conuenierit nominatum, vt cederentur actiones, Nam fideiussor aduersus creditorem neque mandati actionem habet, vt pote cui non mandauerit, vt pecuniam crederet; neque negotiorum gestorum, quia ei soluendo negotium suum gerit, dum se liberat; non creditoris, qui suum recipit. Quomodo igitur fideiussor hanc cessionem consequitur, dum soluit? non agendo, sed, vt dixi ad l. 2. sup. opposita agens creditori exceptione doli mali. Plane si fideiussor soluit ea lege, vt sibi cederentur à creditore actiones, etià post pecuniam solutam recte ager, vt sibi cedantur. Nam fideiussor ita soluendo fecit, vt vicilium creditor faceret. Ex quo genere conventionium constat nasci ciuilem actionem præscriptis verbis. l. iuris gentium. in pr. ff. de pact. l. legem. sup. eo. Ceterum nullo eiusmodi pacto interposito, frustra fideiussor pecunia soluta desiderabit à creditore, vt sibi cedantur actiones ab eo, quem ad eam rem nulla ex causa obligatum habuit. Quod de pignore & hypothecaria actione cedenda dicimus, idem & de actione personali aduersus debitorem, aut confideiussores cedenda dictum intelligendum est, de quo in d. l. 2. su. Summa igitur est, desiderare posse fideiussorē, qui solidum soluit, vt sibi actiones cedantur aduersus debitorem, aut confideiussores, & pignorum possessores: sed tunc cum soluit. Semel autem pecunia soluta, si in soluendo de cedendis actionibus nihil conuenierit, agere eum non posse. Sed si sciamus hoc in fideiussore recte dici. Alia causa est mandatoris, quæ & dum soluit, & postea soluit, placet agere posse aduersus creditorem, vt sibi cedat actiones aduersus principalem reum, & ceteros eiusdem obligationis reos. l. Papinianus. D. mand. Recte, quia mandator mandati actionem habet aduersus creditorem, fideiussor non habet, vt qui creditori non mandauerit, vt pecuniam crederet.

Atque hæc de eo fideiussore dicta sunt, qui desiderat actionem 7 sibi cedi ab inuito creditore. Quod si de volente creditore queritur, sententia Pauli est in l. cum v. 36. D. eo. etiam pecunia creditori ab vno ex fideiussoribus soluta, posse eum, si velit, desideranti fideiussori actiones suas cedere. Sed eiusmodi sententia, quæ hanc dubitationem animaduertendam habuerit. Nam pecunia creditori à fideiussore soluta, ea solutione debitor liberari videretur. Debitore autem liberato, consequens est, etiam tolli actionem aduersus omnes accessiones. In omnibus. Dig. de sol. Quæ si sublata est, quomodo eam cedere creditor potuit, quam non habet? Sed & hæc obiectio illic diluitur ad hanc sententiam. Si pecunia à fideiussore daretur creditori, vt solueretur & tolleretur obligatio, recte diceremus nullam actionem ei superesse. Nunc autem magis fideiussor pecuniam dare intelligitur emendi nominis, & creditor pecuniam accipere eius vendendi causa. Et certe verum est, quod Papinianus scribit in d. l. Papinianus. D. mand. non debere estimari debitorem liberatum esse solutione mandatoris; cum mandator ob suam obligationem soluat, & soluat suo nomine, non de bitoris. Ac fideiussoris eadem causa est, traditorque; idem in l. filius familias. D. de in rem verso. Hoc loco obicitur l. Modestinus. Dig. de sol. vbi de vno ex pluribus tutoribus solvente Modestini responsum est, si is nullo pacto interposito de cedendis sibi actionibus pecuniam soluerit pupillo ex administratione tutelæ debitam, actiones ei postea à pupillo cedi non posse, nominatim addita hac ratione, cum nulla actio superfuert. Sed hoc in vno ex pluribus tutoribus solvente recte placuit: in fideiussoribus locum non habet. Nam, vt recte Bartolus animaduertit ad dict. l. Modestinus. in tutoribus etiam plures debitores sint; vna tamen obligatio est omnium. debent enim idem, & ex eadem causa, id est, ex administratione. Itaque vnus soluendo solidum, ceteros liberat, non quia non soluat suo nomine tantum; sed quia pro se soluendo totam soluat obligationem, quippe quæ in omnium persona vna sit, vt accidit in pluribus reis promittendis, Inst. de duobus reis stip. At cum plures fideiussores dati sunt, etiam si quis concedat omnium fideiussorum vnam obligationem esse; tamen nihilominus in hac causa duæ sunt obligationes longe distinctæ, vna debitoris, quæ est principalis; altera fideiussorum, quæ est accessoria. Hic vnus ex fideiussoribus solidum soluendo, dum soluit suo nomine, debitorem ipso iure non liberat, siue, quod idem est, principalem obligationem non tollit. Dicitur quidem simpliciter debitorem liberare acceptilatione, in l. & per. 13. §. si fideiussori. D. de acceptil. quod multo magis de solutione eius dixerit. Sed liberat tantum per exceptionem, non ipso iure, vt declarat in dict. l. Papinianus. D. mand. Quæ res facit, vt reliqui confideiussores etiam adhuc teneantur: vt qui nisi liberato debitore principali non liberentur.

tur. Atque hinc etiam fit, ut creditor, quamvis pecunia ab vno ex fideiussoribus accepta, saluas habeat veteres actiones cum aduersus debitorem, tum aduersus reliquos fideiussores, qui nihil soluerunt. Et quia habet, etiam potest cedere ei fideiussori, qui soluit. Sed potest, ut dixi, cedere, si velit. si nolit, nulla est actio fideiussori ad eum cogendum, vbi fideiussor non soluerit hac lege, ut sibi cederentur actiones.

8 Sed et esto, nulla sit actio, qua ea cessio petatur. Quid, pecunia à fideiussore soluta, an non recte creditori condici potest, nisi actiones cesserit? Et hoc quidem putant. Sed nulla hic conditio esse potest fideiussori ad eam rem. Non enim potest condicere pecuniam tanquam indebitam, cum ut debitam soluerit, & ea solutio sit liberatus. *l. si non sortem. §. si decem. Dig. de cond. indeb.* Non tanquam ob causam datam re non secuta. Nam cum simpliciter pecuniam soluit suo nomine, soluit ob hanc causam, ut liberaretur. Atqui hæc causam secuta est, quod cum sit, non potest locus esse conditioni ob causam dati causa non secuta. *l. i. ff. de cond. cau. dat.* Neque verum est, quod isti volunt, cum fideiussor soluit, videri soluere ideo, ut sibi cedantur actiones. Nam primum verba solventis id non significant. Deinde multis locis diserte scriptum est, eum, qui soluit creditori, non succedere in pignora prioris creditoris, nisi nominatim soluerit ea lege, ut in pignora succederet, siue ut in se actiones hypothecariæ transferrentur. *l. soluitur. §. si conuenierit. Dig. quib. mod. pig. vel hypoth. sol. l. i. supra. de his, qui in prior. cred. loc. succed.* Et ideo quod scriptum est in *l. cum is, qui in sin. D. eod.* cum vnus ex fideiussoribus solidum soluit, ideo creditorem habere actiones; quia tenetur, ut eas præstet: sic accipiendum videtur ex præcedentibus, ut eas habeat, cum aperte nomen vendidit fideiussori; neque pecuniam ab eo in solutum accepit. Nam si accepit in solutum, fideiussor sibi omnem actionem præcidit.

L. Blanditus. 12.

Idem A. Theodoto.

Blanditus tibi est, qui non teneri te persuasit, quod cum pro alio interuenires, ὁ πῦν θέλεις ποιῶσω, dixisti: cum & his verbis obligationem verborum posse contrahi pridem receptum est. PP. 6. Kal. Sept. Agricola & Clemente Coss. 231.

S V M M A R I A.

- 1 Fideiussorem nisi stipulatione non obligari.
- 2 Lectio recta huius loci.

Fideiussor interrogatus, an fide sua esse iuberet, siue græce, siue latine, responderat, *Φημί, αἰο*; vel potius *τί μὴ*; quid ni? Is persuasus erat his verbis se non teneri hac ratione; quia non obligaretur fideiussor, nisi stipulatione. hic autem non videatur stipulatio esse contracta, in qua his verbis, quid ni, ad interrogatum conuenienter non esset responsum, id est, non iisdem verbis, quibus interrogatus erat, ut diceret, fideiubeo. Rescriptum est hoc loco, errare fideiussorem. Nam stipulationem his verbis vtiliter contractam, idque pridem receptum esse. Ergo et hoc dicit Antoninus, fideiussorem ideo obligari in proposito; quia stipulatio vtiliter sit interposita. Ex quo recte colligitur vulgo, fideiussorem nisi stipulatione non obligari. quod confirmatur in *l. 5. §. satis accipio. Dig. de verb. oblig.* De et lectione huius loci monendi breuiter sumus, vulgarem lectionem esse hanc in verbis græcis ὁ πῦν θέλεις, ποιῶσω, quod unquam vis faciam. Hæc lectio recte notata est ab Alciato *lib. 1. Parerg. cap. 3.* Nam reuera in his non fuit id, quod ab Imperatore scriptum est. Proponuntur enim verba, ex quibus hæsitatur, an stipulatio recte sit contracta, ut ex responso apparet. Nemo autem vnquam dubitauit, quin recte responderet & conuenienter, qui spondit id, quod stipulator vult. Ille igitur pro his verbis reposuit *λέγω*, aut *Φημί* ex sententia *l. Græce. in pr. ff. eo. & §. pen. Inst. eod.* Sed multi testes sunt se in veteribus exemplaribus legisse hoc loco *τί μὴ*; quid ni? quod si verum est, nihil est hac lectione melius, neque huic loco conuenientius. Scimus enim ex *l. 1. §. si quis ita. ff. de verb. obl.* veterem fuisse dubitationem, an his verbis recte contraheretur obligatio, cum quis interrogatus, *dabis?* respondit, *quidni?* & placuit v-

tilem videri. Id autem est, quod verbis huius rescripti significatur, cum dicitur, his verbis obligationem verborum contrahi, pridem receptum esse.

L. Si Barsatoram. 13.

Pars ex epistola Gordiani A. ad Auxium.

Si Barsatoram latronem Lysanias decurio inuenturum se spondisset: aut exhibere compellendus est, aut transmittendus ad præfectum prætorio, vel ad præsidem Prouinciæ.

S V M M A R I A.

- 1 Inuenturum se latronem, qui alicui promissit, videri deprehenso exhibendo promississe.
- 2 Latronem non inuenisse, non exhibuisse, aut indicasse inuentum, extra crimen, & impunitum esse.

Decurio alicuius vrbs, cum latronem prehendere posset, missum fecit. Cum forte is, qui spoliatus erat, expostularet cum eo ob dimissum latronem, decurio, ut se liberaret omnino crimine, spondit stipulanti spoliato, se illum latronem inuenturum. Quæsitum est, quid his verbis contineatur, ut sciamus, quid decurionem præstare oporteat, ut nisi præstiterit, possit ex stipulato conueniri in id, quod spoliati, eiusdemque stipulatoris interest. Hic duo respondentur: prius, de quo rescriptum clare scriptum est: posterius, de quo dubitari potest propter incertitudinem scripturæ.

Prius est, et decurionem compellendum esse exhibere hunc latronem: ut sit sentus, non esse satis, si reperiat, vbi sit ille latro, & eum locum indicet; sed hoc amplius, decurionem debere latronem prehendere, prehensum exhibere spoliato, ut sit eius conueniendi copia. Sed videndum, ne hoc non recte exigatur à decurione. Constat enim non debere eum ultra præstare; quam promissit. *l. quidquid. D. de verb. obl.* Non promissit autem se latronem prehensurum, sed inuenturum. multoque minus promissit etiam se prehensum exhibiturum. Imo promissit hæc omnia; quæ & partim verbis, partim sententia contrahentium continentur. Verbis; quia inuenire aliquid, aut aliquem, non est reperire locum, vbi sit: sed est rem animaduersam prehendere, & occupare. Quod enim dicitur in *§. item lapilli. Inst. de ver. diuis. lapillos & gemmas in litore inuentas fieri inuentoris*; hanc sententiam habet, fieri eius, qui animaduersas occuparit, siue earum apprehenderit possessionem, nam aliter non fieri nostras, scriptum est in *l. i. in princ. ff. de acq. poss.* Atque ut verbis non promississet decurio se prehensum latronem exhibiturum; tamen id satis intelligitur ex eo, quod actum est, quæ est sententia contrahentium. Nam stipulator id agebat, ut sibi caueret, & acquireret, quod sua interest. Denique id agebat, ut latronis conueniendi esset potestas: quod declarant & ea, quæ præcesserunt stipulationem, & finis omnis stipulationis: qui est, ut quisque acquirat, quod sua interest. *l. stipulatio ista. §. alteri. D. de verb. oblig.* Quia actum est, etiam pro cauto habendum; eoque etiam ex stipulatione præstandum est. *l. 3. ff. si cere. pet. l. semper in. ff. de regul. iur.*

Posterius adiectum est hoc rescripto; aut decurionem compellendum esse exhibere, aut transmittendum esse ad præfectum prætorio, vel ad præsidem prouinciæ. Hæc verba si naturalem & rectam structuram orationis sequimur, sic interpretanda sunt: decurionem debere latronem prehensum exhibere; nisi exhibeat, transmittendum esse (intellige decurionem, de quo instituta est oratio) ad præfectum prætorio; ut puniatur videlicet ob latronem non inuentum, non exhibitum. Sed hæc et sententia defendi non potest. Nam decurio, qui latronem non inuenit, nihil deliquit: eoque nec ad præsidem transmitti debet, ut puniatur. Etenim si quæsitum à se diligenter reperire non potuit, nulla est eius culpa, si non reperit. Nulla autem poena esse debet, vbi nullum delictum est. *l. aliud est fraus. Dig. de ver. sig.* Quod si inuenire potuit, & neglexit: tamen ne hic quidem delictum vllum contrahitur, quod coerceri oporteat. Fecit enim decurio iure permittente: cum ita ius sit, ut nemo inultus agere, vel accusare cogatur. *in. sup. ut nem. in iur. ag. vel ac. cog.* Quod si accusare nemo cogitur,

cogitur; multo minus cogitur nocentem quærere, & inuentum prehendere. Restat ergo, vt verba rescripti sic interpretemur; aut exhibere compellendus est decurio, de quo institutus est sermo, aut transmittendus, nempe latro, vt sit hæc sententia; decurionem alterutrum præstare debere ex supra scripta stipulatione, aut vt inuentum latronem exhibeat stipulatori, vt ille aduersus latronem de iure suo statuatur, vt existimauerit; aut si decurio exhibere nolit, saltem latronem transmittat ad magistratum, qui in illum inquirat; quo factò etiam obligationi satisfacies. Erit enim stipulatori apud magistratum inueniendi, & conueniendi latronis copia. Fatendum quidem est hoc sensu perturbari orationem personis, sed non est noua hæc perturbatio, quæ plerumque etiam doctissimis excidit. Similem animaduertere licet in d. l. 1. §. si quis ita. D. de ver. obl. si modo illic vera est Pan. Floren. lectio.

L. Mandati. 14.

Idem A. Saliuo.

Mandati actio personalis est, quæ si nomine fideiussoris, vel aduersus debitorem, seu heredes eius competat; præses Provincia, quæ deberi compererit, reddi iubebit. Pignora etenim, quæ reo stipulandi nexa fuerunt, ita demum ad vos transfunt, si facta nominis redemptione solutio celebrata est, vobisq; mandata sunt actiones. Quod si factum est: ea quog; vobis persequentibus, aduersus pignorum possessores, ex ordinariam iurisdictionem idem vir clarissimus impertietur. PP. 3. Nonas Iulij, Gordiano, A. & Aniola Coss. 232.

S V M M A R I A.

1. Iurisdicção extraordinaria impertienda, pro actione extraordinaria, id est vtili, danda: & cur.
2. Fideiussori, qui pro debitore intercessit & soluit, quando & quæ actio competat.

Fideiussor, qui debitum soluit, & non accepit à creditore aduersus debitorem actiones, non eo minus recuperandi eius causa ex sua persona agere aduersus debitorem potest, eiusque heredes, idque mandati actione: si modo hæc illi competat, vt hic initio traditur, de qua actione, & an vlla fideiussori competat, sic paulo post. Nunc hoc ante statuatur, quod est proprium huius rescripti, non cessis fideiussori à creditore actionibus; sic illi habere ex sua persona mandati actionem, aut similem, vt sit hæc omnis actio aduersus debitorem tantum, eiusq; heredes. Ceterum res debitoris creditori pignori obligatas hac actione persequi aduersus pignorum possessores non potest: propterea quod mandati actio cum sit ex contractu, est in personam. ideo aduersus eum tantum, qui est eo nomine obligatus, non aduersus res obligati, aut earum rerum possessores. *L. actionum. D. de obl. & act. §. ut insit. de act.* Si igitur fideiussor hæc pignora persequi vult, nihil aliud ei relinquatur, quam quod hic comprehensum est, vt consequatur à creditore, vt sibi recte cedantur pignora, eorumq; actiones, quod quando recte desideretur, vt cogatur creditor facere, traditur in *l. cum alter. sup. hoc tit.* Cessis actionibus, tam est ius persequendi aduersus pignorum possessores. *id est. l. cum alter.* Sed adicitur in hoc rescripto, cessis pignorbis posse fideiussorem sic agere aduersus pignorum possessores, vt præses extraordinariam iurisdictionem ei præbeat. His verbis ea sententia continetur, quæ de nomine, aut pignore tradito multis locis expressa est: Quoties nomen aut venditum, aut in solum traditum est, aut legatum, tones eum, in quem nomen translaturum est, posse aut ex persona cedentis vt directis actionibus, aut ex persona sua experiri vtilibus. *l. postquam sup. de her. vel act. vend. l. ex legato. sup. de lega.* Id significatiuè actio extraordinaria hoc loco. Dicitur enim iurisdicção extraordinaria *per vno minus* eadem figura, qua pallidam mortem vocamus, quæ pallidos facit, rem tristem, quæ nos tristes reddit, vt sit ea iurisdicção, quæ dat actionem extraordinariam ad pignora persequenda. Est autem extraordinaria actio, quæ est vtilis, quod ex conuentione duorum locorum intelligitur. *l. si longius. §. vlt. ff. de iud. & l. cum filiusfam. D. si cert. pat.* Illud expendendum, quod de actione personali mandati initio rescripti dicitur, dari hanc quidem fideiussori

aduersus debitorem & eius heredes, sed hac conditione, si modo hæc actio illi competat. Quid ergo, hanc actionem ille non semper habet? quod si non semper, quando igitur? Et reuera non semper habet. Quando tamen & hanc habeat eo nomine, aut 2 aliam, aut nullam, de eo ita ius est. Si fideiussor aut repugnante debitore fideiussit, aut donandi animo, nullam omnino actionem habet. *l. si remunerandi. §. si passus. l. si pro te. Dig. mand.* Priore quidem casu, quia debitor inuitus obligari non potuit: posteriore autem; quia fideiussor debitorem sibi obligare noluit. Quod si pro non repugnante quis fideiussit, neque id actum est, vt donaret: habet ille quidem actionem in personam; sed alias mandati, alias negotiorum gestorum. Si pro absente fideiussit, non potest esse mandati actio, quæ non nascitur, nisi ex contractu, proinde & consensu. *Inst. de obl. ex consen.* Nullus est autem consensus absentium & ignorantium. Itaque hic negotiorum gestorum actio est, non mandati. *l. ex mandato. §. vlt. Dig. mand.* Quod si pro præsentem quis fideiussit, nec repugnante debitore, nec donandi animo; hic demum mandati actio est, non negotiorum gestorum. Nec interest, vtrum præsentem nominatim mandet suo nomine fideiuberi, an taceat. Illic quidem mandati actionem esse constat; quia aperte præcessit mandatum. *l. ex mandato. §. 1. l. si præcedente. ff. mand.* Sed nihilominus & hic eadem actio est, quia qui patitur pro se fideiuberi, aut mandari ab alio, vt sibi credatur, mandare intelligitur. *l. qui patitur. ff. mand.*

L. Si indebitam. 15.

Idem A. Claudiano.

Si indebitam pecuniam quasi ex causa fideiussionis obstructus in cautionem per errorem deduxisti, tam doli mali exceptione vri, quam condicere, vt obligatio tibi accepto feratur, potes. Non est autem dubium, fideiussorem rei promittendi, bonis ad fiscum deuolutis, si idem fiscus ob debitum restituendum fuerit conuentus, & soluerit, liberari. PP. 5. Kal. Dec. Gordiano Aug. & Aniola Coss. 240.

Proponitur hoc loco quis pro debitore se obligasse creditori per errorem, dum falso putat fideiussionis alienæ nomine se obstructum esse. Finge heredem esse defuncti eius; qui dicebatur pro debitore fideiussisse: ac verbis creditoris persuasum, iterum ex persona sua se obligasse nomine eiusdem debitoris, vt euitaret creditoris perfectionem, & rerum suarum distractionem. Hoc amplius proponitur, debitorem, pro quo ita fideiussit, damnatum fuisse, & bona eius vindicata fisco. hac de causa fisco tanquam successorem conuentum esse, & soluisse. Cum rebus ita gestis hic fideiussor conueniretur à creditore, cui se obligauerat, negabat se teneri ex sua fideiussione, an teneatur, quæsitum est. Rescriptum est, eum duplici de causa securum esse. Primum, quod is promiserit indebitum per errorem. Deinde, quod debitor principalis pecuniam soluerit. Si quis promittit indebitum per errorem, is vltro agere potest conditione indebiti, vt hic dicitur; & multo magis, vt cautio exposita, seu chirographum suum sibi reddatur. Proinde etsi ex ea promissione conueniri cæperit, multo magis aduersus petitionem habebit exceptionem doli mali. Cui enim damus actionem, ei multo magis exceptionem competere dicendum est. Hoc ita explicatur in hac ipsa specie in *l. 3. sup. de cond. ind.* ex regula iuris, *l. inuitus. §. 1. ff. de reg. iur.* Sed etsi fideiussor per errorem non promississet, tamen vbi debitor principalis soluit, & solutione eo modo liberatus est, extra omnem controuersiam est vna, & fideiussores liberari. *l. in omnibus. specieb. ff. de sol.* Id autem contingit, cum fisco publicatis debitoris bonis ipse soluit creditori: sic enim fisco successisse damnato cum suo onere intelligitur, vt diximus ad *l. 1. sup.*

L. Liberum. 16.

Sic huius legis sententia coniuncta est cum *l. reos. inf.* vt nihil illa exposita, huius sententia intelligi facile non possit. Itaque de vtriusque sententia eo loco dicitur.

L. Omiffis. 17.

Idem A. Brasidæ.

Omiffis quoque pignoribus fideiufforem à creditoribus utiliter conueniri: nisi in id tantum, quod ex his refici non poterit, acceptus fit: explorati iuris est, PP. 6. Idus Mart. Attico & Prætextato Coss. 243.

S V M M A R I V M.

Fideiufforem acceptum in id, quod ex pignoribus refici non poterit, non nisi post pignorum possessores etiam iure conueniri posse.

Vbi creditori debitor pignora dedit, & fideiufforem, non tantum omiffis pignorum possessoribus fideiuffor conueniri potest, vt hic dicitur, sed etiam hodie ex constitutione Iustiniani prius conueniri debet. *Nov. 4. de fideiuf. §. sed neque ad res.* Sed t̄ hoc ita, nisi fideiuffor acceptus fit in id, quod ex pignoribus refici nō poterit, vt hic scriptum est. quæ conuentio etiam nūc post superiorem constitutionem Iustiniani seruanda est. Nō obstat, quod ea constitutione sine exceptione cauetur, vt prius conueniantur fideiuffores, quam pignorum possessores. Nam fideiuffor ea cōuentione acceptus, quam diximus, fideiuffor non est ante, quam pignora distracta sint, vt dicendum sit, si pignora prius conueniuntur, non conueniri ante fideiufforem, qui nullus est. Nam ex supra scripta conuentione fideiuffor promittit sub conditione, si pignora distracta sint, & distracta non sufficiant ad debitam quantitatem. Quare priusquam id factum sit, non promittit, eoque & fideiuffor non est. Qui debet sub conditione, antequam conditio extiterit, nihil debet. *l. cedere. ff. de ver. sig.*

L. Si vt proponis. 18.

Imperator Philippus Augustus Smyrnæ.

Si (vt proponis) fundum ob debitum obligatum non iusto pretio vēdidisti: residuam quantitatem, quam ex pretio eiusdem seruare potuiffes, refundi tibi à fideiuffore non iure poscitur. PP. 5. Kalend. Augusti, Peregrino & AEmiliano. Coss. 245.

Creditor pignus sibi datum, quod valebat centum, vendit tantum octoginta, cum posset centum vendere. Viginti, quæ superant, à fideiuffore petit. Negat Imperator eum recte petere. Hoc ideo, quia ea viginti, nec debitor principalis debuit. Nam & debitor de illis viginti vltro actionem habuit aduersus creditorem. *l. 1. in princ. supr. si vend. pign. ag.* Idque ex lege & obligatione pignoris. Nam creditor in pignore omnem diligentiam, & fidem præstare debet, & ea omnia facere, quæ in re sua faceret bonus paterfamilias, *l. si cum venderet. §. vlt. & l. seq. ff. de pign. act.* Quod cum in hac venditione contra fecerit creditor, ad summam eorum viginti, de quibus agitur, necesse est eum eo nomine debitori teneri. Quod si tenetur & eadem summa adhuc debetur, iure fit compensatio vtriusque debiti, & crediti, quomodo debitor ipso iure liberatur. *l. 4. supr. de compens.* Liberato reo, recte dicitur fideiufforem eatenus non teneri. *d. l. in omnibus speciebus. Digest. de solut.*

L. Si alienam. 19.

Eadem sententia est, quæ traditur in *l. 3. in princ. & l. 5. supr. hoc tit.* de potestate nimirum prius fideiufforis & omnis intercessoris, quam rei principalis conueniendi. Ius immutatum in *auth. præsentis. sup. hoc tit.*

L. Sententia. 20.

Eadem sententia, quæ *l. 1. supr.* nisi quod de parte bonorum adempta illic species proponitur, hic de omnibus ademptis

bonis. Sed vtroque ius idem pro portione *l. qua de tota. ff. de re vind.*

L. Sicut eligendi. 21.

Prior pars rescripti de potestate prius conueniendi fideiuffores exposita est ad *l. 3. supr.* Altera de necessitate cedendorum pignorum, quæ imponitur creditori, cum pecuniam petit à fideiuffore, eadem est, quæ est exposita ad *l. 2. & ad l. cum aliter. & ad l. mandati. sup. hoc tit.*

L. Si vltra. 22.

Idem Augusti & Cæsares Hermiano.

Si vltra hoc, quod accepit ea, pro qua te mandatario nomine intercessisse commemoras, daturum te scripsisti: Præses provincie ex hoc, quod vltra mandatum tuum numeratum est, à te nihil exigi patietur. S. 12. Kal. Maii. CC. Coss.

S V M M A R I A.

- 1. Lectio emendata.*
- 2. Vltra, quam datum est, nihil deberi posse, quamuis promissum pacto, neque à debitore ipso, & multo minus à mandatore, aut fideiuffore, & quare.*

Propomuntur hic tres personæ, mandator, creditor, & debitor, quæ à creditore alterius mandato pecuniam creditam accepit. Res ita gesta est, Mandator mandat creditori futuro, vt decem mutuo det debitori cuidam future, & in instrumento, quod de eo mandato intercessit, mandator promittit, si creditor ea decem mutuo dedisset debitori, se duodecim creditori daturum. Creditor decem debitori dedit: duodecim à mandatore ex pacto petit. Quæritur, an à mandatore duodecim debeantur? Rescriptum est, ab illo nihil deberi præter decem, quæ debitori ex mandato eius numerata sunt, idque hac ratione maxime, quod vltra mandatū mandatoris debitori numeratum non est. Vulgo t̄ in omnibus exemplaribus legitur, quod vltra mandatum tuum numeratum est. Sed refragantur verba rescripti, quæ sunt in principio, quibus proponitur debitor non accepisse vltra mandatum mandatoris, id est, vltra decem. Ex quo vel cæco apparet, vltra mandatum mandatoris illi numeratum nihil esse. Nam ipsam accipere aliquid, & ei aliquid numerari, idem valent. Accipit enim, quod sibi numeratur; & numeratur ei, quod ipsa accepit. Non debemus igitur dubitare, quin ita legi debeat; *vel ex hoc, quod vltra mandatum tuum numeratum non est, nihil à te præses provincie exigi patietur.* Inest autem in his verbis ratio huiusmodi. Si creditor in proposito vltra mandatum tuum numerasset: tamen vltra mandatum tuum exigere nihil posset. *l. diligenter. Dig. mand.* Nunc autem vltra mandatum tuum numeratum non est debitori. Quare vel hac ratione maxime nihil à te potest amplius exigi, quam debitori datū est.

Quæ t̄ ratio sic recte defenditur. Aut enim creditor superfluum à petet mandati actione, aut ager ex pacto. Mandati agere non potest; quia mandator neque mandauit creditori, vt præter decem aliquid crederet; neque si mandasset; tamen vltra decem quidquam numeratum est. Non potest agere ex pacto: etsi enim ex pacto agi possit, vbi non est nuda conuentio, vt nō est nuda hæc, quæ proponitur, cum creditor decem mutua dedit debitori, vt duodecim à mandatore acciperet, *l. legem. supr. de pact. l. solent. ff. de verb. obl.* tamen sic ex omni pacto agi potest, nisi sit pactum contra leges, aut bonos mores. *l. iurigenium. §. ait. ff. de pact. l. pacta, qua contra. supra de pact.* At tale est hoc pactum, quod id agitur, vt mandator amplius præstet creditori, quam creditor numerauerit. Nam aut creditor id superfluum esse vult tanquam sortem, aut tanquam vsuras pecuniæ creditæ. Si tanquam sortem; ideo iniustum pactum; quia est contra legem & rationem naturæ, vt sit quicquam in sorte, quod numeratum non est. Et hoc est, quod dicitur in *l. si tibi decem. ff. de pact.* vltra quam datum est, obligationem re contrahi non posse. Si tanquam vsuras; primum recte negabitur hic vllū pactum esse, vt id superfluum pro vsuris cederet. Deinde vid conueniri; tamē et hoc pactum iure

iure inutile est; quoniam vsuræ stipulatione tantum, non etiam pacto deberi possunt. *l. 3. sup. de vsur.* Postremo et si vsuræ pacto à reo principali deberi possent; tamen à mandatore in proposito deberi non possunt; vbi constat debetricem principalem eas non debere. Nam neque fideiussor, neque mandator, neque eorum quisquam, qui alieno nomine intercedunt, in duriolem causam obligari possunt. *l. Grace. §. illud. ff. eod.* Bene igitur rescriptum hanc rationem reddidit, cur vltra id, quod numeratum est, nihil à mandatore exigi possit; quia quod vltra petitur, numeratum non est, idque secundum mandatum mandatoris, qui decem tantum mandauit credi.

L. Reos. 23.

Idem AA. & CC. Antipatro.

Reos principales, vel mandatores simpliciter acceptos eligere, vel pro parte conuenire, vel satis non faciente, contra quem egeras primo, post illum ad alium reuerti (cum nullus de his electione liberetur) licet. S. Non. Decemb. Nicomedia. CC. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Vno ex pluribus reis debendi; aut fideiussoribus conuento, nihilo magis liberari ceteros quin vt ante conueniri possint. & cur.
- 2 L. 2. ff. de duobus reis, exposita.
- 3 Sententiam Labeonis relata in leg si per imprudentiam. §. vlt. ff. de euct. non probari.
- 4 Vnum ex pluribus fideiussoribus, aut pluribus debendi rei pro parte conuentum non ideo in reliquam partem liberari: ac ne tunc quidem, cum partem, pro qua conuentus erat, soluit.
- 5 Vnum ex duobus reis debendi parte simpliciter soluta, nihilominus in reliquam partem statim conuenire posse, etsi ceteri soluendo sint: in fideiussoribus contra.
- 6 Vnum ex pluribus reis debendi partem pro sua persona, vel suo nomine soluentem in reliquam partem liberari: fideiussorem contra: & differentia ratio.
- 7 Inter plures fideiussores diuisa per litis contestatione actione, non posse deinceps pro vno, etiam qui soluendo non sit, ceteros conueniri: & diuisa actio inter eos quando intelligatur. L. liberum. supra hoc tit. explicatur ibidem.
- 8 Diuisa actione inter fideiussores, non iam amplius teneri singulos, quã pro parte, etiam si qui fideiussores tempore ipso litis contestate soluendo non fuerint.
- 9 Id effusi non creditoris conuentione, sed sententia epistola D. Hadriani.

Cum plures fideiussores dati sunt, constat ita in solidum iure teneri omnes, vt & singuli in solidum conueniri possint à creditore, si ceteri minus sint idonei. *l. 3. in fi. l. liberum. in pr. sup. hoc tit.* Sed & pro parte vnumquemque; conueniri posse multo minus dubitatur. Vtraque res dubitationes has peperit. Quid, si creditor vnum ex pluribus conuenierit in solidum, dum ceteros non putat idoneos? an ea res nocet creditori aduersus ceteros: id est, an ceteri ea conuentione liberantur; an vero eo, qui conuentus est, non satisfaciente, etiã ceteri in solidum conueniri possunt? Quid item, si creditor pro parte cum vno egerit? an etiam hæc conuentione proderit conuento, vt in reliquam partem non possit amplius conueniri, si forte alter ex fideiussoribus soluendo non sit? De his ius constitutum est partim hac lege, & *l. vlt. inf. partim leg. liberum. sup. hoc tit.* De singulis dicam ordine.

- 1 Sit ¶ igitur prima hæc quæstio, vno ex pluribus fideiussoribus, aut etiam debendi reis conuento, an ceteri liberentur. Dicemus non liberari, nec prohiberi creditorem, si is, cum quo primo egerat, non satisfaciatur, quo minus possit cum ceteris in solidum agere, si sunt plures debendi rei, aut si sunt plures fideiussores, & is, qui primo conuentus est, non sit soluendo. Sed et si soluendo erit, ne sic quidem prohiberi creditorem, quominus conueniat pro parte nondum soluta ceteros, vt ius ei facere concedit. §. si plures. in litis. eodem. Hæc sententia est huius *l. reos.* & *l. vlt. hoc tit.* Habet autem hanc rationem iuris certi, quod cum semel deberi quid cœperit, solutione quisque eius rei, non conuentione, aut litis contestatione liberatur. *l. 4. Dig. de his, qui deie, vel effu. leg. 1. §. si apud duos. Di-*

gest. dep. leg. semper. §. si in sepulchro. in fin. Dig. quod vi, aut clam. Ratio autem sumita est ex constitutione notissima iuris. Nam quamdiu res debita eodem statu manet, & manent personæ debitoris & creditoris, nunquam debitor liberatur, nisi aut soluendo, aut creditori satisfaciendo. *l. si rem. §. omnium. ff. de pign. act. l. item. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* At cum vnus ex pluribus fideiussoribus aut reis conuenitur, non ideo solvunt ceteri, aut satisfaciunt creditori. Proinde hac conuentione non magis liberantur, quam si creditor cum vno non egerit. Huic parti duo loci opponuntur. Primum ¶ *l. 2. ff. de duob. reis.* vbi definitione de duobus reis promittendi & stipulandi simul concepta, vt diceretur, ipso iure & singulis in solidum deberi, & singulos debere: subicitur, quod videatur necessesse esse in cõe ad vtrosque reos, de quibus propositum erat, pertinere: ideoque petitione, acceptilationeque vnus tota soluitur obligatio. Quæ verba si, vt dixi, ad vtrosque pertinent, nempe illa, petitione vnus, sic erunt accipienda, vt sit sensus *sive vnus ex reis stipulandi petat, sive ab vno ex reis promittendi petatur.* Hoc autem posterius contrarium huic loco. Sed sciamus petitionem vnus, quæ in superiore definitione nominatur, non posse referri, nisi ad petitionem vnus ex reis stipulandi. Petitio creditoris est, nullo modo debitoris. Eius enim petitio esse dicitur, qui petit, atque is est creditor. A quo autem petitur, qui idem debitor est, non dicitur eius petitio esse, sed ab eo esse petitio; quia scilicet alius ab eo petit. *l. via. ff. de seruit.* Sic ergo dicitur vnus ex duobus reis petitione totam solui obligationem, vt intelligatur, vno ex duobus reis stipulandi petente debitorem huic vni incipere debere, simul ab altero liberari, quod & verum est, *l. ex duobus. 16. ff. de duob. reis.* quasi scilicet vnus agendo, atque ita iudicio contrahendo, nouata in se obligationem transferat iudicati. *l. 3. §. idem scribit. ff. de pec.* Quod certe non contra idem valet, cum ab vno ex duobus reis promittendi petitur. Neque enim litis contestatio debitoris agentis conditionem facit, sed meliorem, *l. non solet. l. nemo enim. ff. de reg. iur.* Faceret autem hic deteriorem, si vno conuento desineret alter teneri actori, cui prius tenebatur. Et vero vno ex duobus reis debendi conuento alterum non liberari, diserte scriptum est in *d. l. 1. §. si apud. ff. dep.* Sed de hac re scripti plura supra tit. de duobus reis stip. & prom. c. viii. Obstat præterea hæc parti *l. si per imprudentiam. §. vlt. ff. de euct.* vbi hæc verba sunt: *Si plures in solidum pro euictione teneantur (qui plures sunt ex hac causa debendi rei) deinde post euictionem cum vno fuero expertus, si agam cum ceteris, exceptione me esse repellendum, Labeo ait.* Dicendum ¶ est referri illic Labeonis sententiam, sed non probari, idque intelligi ex *l. 3. & l. seq. ff. de his, qui deie. vel eff.* Nam cum in *l. 3.* ex Vlpiano scriptum esset, vnum ex duobus reis debendi conueniri in solidum posse, & eo conuento ceteros liberari; subiecta est correctio ex Paulo his verbis, perceptione, non litis contestatione. Idem ergo & sententiæ Labeonis superiori subiiciendum est. Idque eo magis facere debemus, quod Iustinianus noua constitutione hoc temperamentum confirmauit in *l. vlt. inf. hoc tit.*

Alter ¶ quæstio est, si creditor cum vno ex fideiussoribus, aut pluribus debendi reis pro parte tantum egerit, an ea res pro parte conuento, vt in reliquam partem liberetur; an etiam pro reliqua parte conueniri possit, vt ante petitionem. Et generaliter probandum est, quemadmodum vno conuento ea conuentione non prodest ceteris ad liberationem: sic nec prodesse ipsi conuento, vt in eam partem, quæ ab eo petita non est; liberetur. idque efficitur eadem illa ratione, qua supra vlt. sumus. Nam is, qui conuenitur pro parte, solidum debuit. *l. 3. sup. hoc tit.* Non potuit igitur liberari ea obligatione, nisi aut creditori soluendo, aut satisfaciendo. Qui pro parte tantum conuentus est, is non ideo reliquam partem soluit, aut eo nomine satisfacit creditori. Non est igitur in eam partem liberatus, nõ magis, quã ante. Hæc sententia de vno ex duobus reis pro parte conuento posita est in *l. sex toto. §. 1. ff. de leg. 1.* De vno autem ex pluribus fideiussoribus conuento colligitur ex *l. inter eos. §. 1. ff. eo.* Id adeo verum est, vt quantum creditor ab vno parte petierit, & parte est consecutus, nihilominus ab eodem possit reliquã petere eadẽ conditione, vt ante potuit, vt superioribus duobus locis discrete comprehensum est. Sed in hac parte aliquid inter plures debendi reos, & plures fideiussores interest. Nã cum vnus ex pluribus reis parte soluit interdum grauius tenetur, quã vnus ex fideiussoribus, qui eadẽ parte soluit; interdum tenetur leuius. Grauius ¶ in eo, quod cum is parte creditori simpliciter soluit, nihilominus creditor alterã parte ab eo statim potest petere, neque distinguitur, vt vlt. alter ex correis soluendo sit, an nõ sit; quoniam singuli in solidum tenentur, neque diuiditur actio inter eos, nisi si id actum est, *d. l. si ex toto §. ff. de leg.*

At si fideiussor, qui partē soluit simpliciter, ita demū in reliquam partē conueniri pōt, si ceteri fideiussores soluēdo nō sunt. Nā cū alter soluendo est, diuiditur actio inter eos, qui soluendo iunt ex 6 epistola D. Hadriani, hoc in d.l. inter eos. §. 1. ff. eod. Et ꝑ conuerso ē, vbi vnus ex plurib. debēdi reis teneatur leuius. Nā si partem creditor soluit nō simpliciter, sed nominatim pro sua persona, vel suo nomine, & creditor ita solutionē admittit, deinceps ex alterius rei persona in reliquam partem cōueniri non pōt. idq; ē, quod cōprehensum est in l. si creditores. sup. de pact. Fideiussor cōtra quātumuis suo nomine se dicat partē soluere, & creditor ita accipiat, nihilominus in reliquā partē cōueniri pōt, si alter ex fideiussoribus soluendo non sit, vt est in d.l. inter eos. §. 1. ff. eo. De duob. autem reis debēdi, non de duob. fideiussorib. agi in l. si creditores. sup. de pact. intelligitur ex verbo admisisse, quo rescriptum vtitur. Propōnuntur creditores admisisse vnū pro sua persona soluentem. Nō additur vnū ex reis, aut fideiussoribus, sed nihilominus reos intelligimus, non fideiussores; quia eum solum soluentem admittere dicimus, quem volentes admittimus, & à quo partem oblatam si vellemus, accipere non cogebamur. quod tunc solū sit, cū sunt plures debēdi rei. Nā ab vno ex fideiussorib. partē accipere creditor cogitur, si oēs sint soluendo. §. si plures. Inst. eo. Quæritur differentię ratio. Est in promptu. nā cū vnus ex plurib. debēdi reis dicit se pro sua persona soluere, hoc dicit, se nolle amplius personā suam teneri soluta parte. Quem ita soluentem cum creditor admittit, nempe consentit, vt is amplius non teneatur. Hic cōsensu pactum habet de reliqua parte non petenda. Hoc pacto debitor, qui partem soluit, liberatur. Cum autem fideiussor partē soluit pro sua persona, tamen si idem dicere intelligitur, quod supra, nimirum velle se suam personam obligatione eximī; tamen creditor vt eam partem tantum ab eo accipiat, non consentit: quippe quam ideo accepit; quia accipere cogebatur; non quia vellet quidquam remissum. Ne quod quis facere necesse habet non intelligitur in eo voluisse esse liberalis. l. et legatam. ff. de ad. leg. In quā sententiam eorum differit pluribus, vt in loco ad d.l. si creditores.

7 Interim ꝑ hoc hæc tenus reorum & fideiussorum plurium manet commune, vt si creditor ab vno partem petierit tantum, non proficit ea res cōuenio, quo minus idem ipse in reliquam partem conueniri possit, vt ante petitionem partis poterat. Veruntamen hoc si accipiendum erit, si creditor cum vno tantum ex fideiussoribus egerit pro parte. Diuersum est, si cum omnibus fideiussoribus simul egerit, cum singulis autem pro parte, atque ita inter fideiussores actionem suam diuiserit. Hoc enim cum fecit, amplius post litis contestationem vnum vltra partem, quam ab eo semel petiit, continere non potest, etiam si reliqui soluendo non sint. hæc sententia est l. liberum. sup. hoc tit. Illic enim ita scriptum est, post litis contestationem diuisam actionem instaurari iuris ratio non patitur. Diuiditur actio creditoris, cum aduersus omnes fideiussores pro parte agitur, & ita actio tota in iudicium deducitur diuisim, vt colligere licet ex l. inter eos. §. 1. & §. penul. l. amisti. §. 1. ff. eo. & l. fideiussor. sup. Instaurari actio dicitur, cum ab eo, qui pro parte cōuenus erat, solidum petitur ex persona eorum, qui soluendo non sunt. Hoc fieri ius vetat, vt est in dict. leg. liberum. Proinde hoc vetare intelligitur, ne quisquam eorum, qui pro parte initio conuenti sunt, vltra eam partem postea conueniantur. Hæc sententia dubitationem non habet, cum fideiussores, inter quos actio diuisa est, tempore litis contestatæ fuerunt soluendo. Nam ex epistola D. Hadriani inter eos, qui tempore litis contestatæ soluendo sunt, actio & obligatio diuiditur. l. 3. in fin. sup. hoc tit. dicto §. si plures. Inst. eodem. Beneficium iuris hoc modo fideiussoribus singulis quæ situm nullo euentu his auferri potest. Idcirco si inter fideiussores, qui soluendo erant, diuisa actione quidam postea soluendo esse desinant, ea res ad onus eorum, qui soluendo sunt, non pertinet, vt est Papiniani responsum in dict. leg. inter eos. §. pen. ff. eod. Sed res non caret dubitatione iusta, si creditor diuiserit actionem inter eos fideiussores, qui tempore litis contestatæ soluendo non fuerunt. Nam inter eos ex epistola D. Hadriani actio non diuiditur, vt videtur: cum iubeatur inter eos tantum diuidi, qui soluendo sunt. Rursum creditor partem petendo à singulis, non ideo pacisci intelligitur, ne à singulis reliquam partem petat, quo fit, vt nō videatur prohiberi partem reliquam à singulis petere, etiam post litem cum singulis pro parte contestatam.

8 Sed ꝑ nihilominus & hoc verum est, diuisa inter fideiussores actione, id est, omnibus conuentis, & singulis pro parte, sic inter eos actionem diuidi, vt non magis ab vno reliqua pars peti

possit, quam peti posset, si omnes soluendo fuissent tempore litis contestatæ. Id non obicure colligitur ex l. amisti. §. 1. ff. eodem. Illicita Papiniani responsum est; si ex persona pupilli tutoribus auctoribus cum pluribus fideiussoribus, qui pupillo obligati erant actum sit iudicio, & diuisa inter eos actio, cum quidam ex illis soluendo non essent tempore litis contestatæ: posse minorem in integrum restitui aduersus eum, qui soluendo erit, vt in eam partem conueniatur, in quam reliqui soluendo non sunt. Cum Papinianus dicit pupillum in integrum restitui posse, satis significat eum iure communi aduersus eum, qui soluendo esse, agere non potuisse. Quoties enim minor iure communi, & auxilio ordinario munitus est, cessat in integrum restitutio. l. in causa. 2. ff. de minor. Ergo maior creditor si idem fecisset, nullum remedium iure haberet aduersus eum, qui esset soluendo. Id etiam satis aperte colligitur ex dict. leg. liberum. Nam quæstio illic initio posita est de pluribus fideiussoribus, quorum quidam minus idonei fuerunt tempore litis contestatæ, & ante. Et rescriptum est, vnū ex his conueniri posse in solidum ab initio: sed semel actione inter eos diuisa, non licere post litis contestationem actionem instaurare. Refertur hoc igitur ad eos, de quibus quæstio posita erat, id est, ad eos, qui tempore litis contestatæ soluendo non fuerunt. quibus dicimus superiorem diuisionem prodesse.

Sed aduersus hanc sententiam multa disputari possunt, quæ breuiter diluemus. Ac primum in eam rem hoc argumentum est. Si vnus ex pluribus fideiussoribus pro parte conuentus in reliquam partem liberatur, vt deinceps de ea conueniri non possit; necesse est aut iure liberetur, aut creditoris conuentione. Neutrum esse reperietur. Non liberatur iure ciuili. nam singuli hoc iure solidum debent. leg. 3. sup. eodem. Non ex epistola D. Hadriani. nam ex hac epistola diuiditur actio tantum inter eos, qui soluendo sunt. d. l. 3. sup. §. si plures. Inst. eodem. Nos autem agimus de his, quorum quidam soluendo non fuerunt tempore litis contestatæ. Rursum non liberatur fideiussor pro parte tantum conuentus creditoris conuentione. Non enim si creditor partem petiit à singulis, ideo cum singulis pacisci intelligitur, ne reliquam petat, vt iam dixi. argumento est, quod si creditor ab vno solo petierit partem, non ideo is in reliquam partem liberatus intelligitur, vt supra docuimus. Quapropter ne tunc quidem liberabitur, cum creditor non cum vno tantum egerit, sed egerit pro parte cum omnibus.